
 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

3C2R5K2H3T283J550JCA  

22116I1E3  
Referencia interna 

U488 

  

15 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
 
 

RESOLUCION DE LA ALCALDIA 
 

  El Pleno Municipal en sesión organizativa de fecha 1 de julio de 2019, acordó que la 
Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento, se reuniría en sesión ordinaria una vez a la semana, 

siendo esta Alcaldía quién por Resolución de fecha 1 de Julio de 2019 dispuso que las sesiones 
ordinarias de la Junta de Gobierno Local, se celebrarían todos los Viernes a las nueve horas. 

 
En ejercicio de las atribuciones que me confiere el art. 21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de 

abril, reguladora de la Bases de Régimen Local, 

 
DECRETO: 

 
Primero.- Convocar a las Señoras y Señores Concejales a la sesión ordinaria  a celebrar 

por la Junta de Gobierno Local  de este Ayuntamiento el día, hora, lugar y con el orden del día que 

se indica en el anexo que se incorpora a esta Resolución, advirtiéndoles que de no poder celebrarse la 
sesión, por falta de quórum (mayoría absoluta de sus componentes), se celebrará una hora después 

de la señalada para la primera, en segunda convocatoria, siendo suficiente la asistencia de la tercera 
parte de sus miembros, todo ello con el fin de conocer y resolver lo que proceda sobre los asuntos 

que integran el orden del día.   

 
Segundo.- Comunicar a los convocados que los expedientes están a su disposición y se 

pueden consultar electrónicamente en el módulo de consulta, con la autorización que al efecto se les 
facilitará por correo electrónico simultáneamente con la notificación de la presente Resolución por la 

que se convoca la Junta de Gobierno Local. 
 

Tercero.- Disponer que por la Secretaría General del Ayuntamiento de Siero se notifique 

la convocatoria de La Junta de Gobierno Local, de conformidad con lo establecido en el artículo 
2.2.b) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los 

funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, con el apercibimiento de la 
obligación que tienen sus integrantes de asistir a las sesiones de la Junta de Gobierno, así como 

anunciar en la página web municipal la convocatoria de la sesión 

 
Cuarto.- Comunicar a los interesados que el presente acto pone fin a la vía 

administrativa, y contra el mismo se podrá interponer, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de la Bases de Régimen Local y 123 y 124 

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Interesado 

 
Asunto 

Resolución de convocatoria a sesión 
AYT/JGL/47/2022 de la Junta de Gobierno 

Local el 21/10/2022 



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

3C2R5K2H3T283J550JCA  

22116I1E3  
Referencia interna 

U488 

  

25 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

Públicas, recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes a contar desde el siguiente a su 
notificación/publicación, ante el mismo órgano que dictó el acto. 

 

Si no se estima oportuna la interposición del recurso potestativo de reposición, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados en la misma 

forma, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Oviedo, con arreglo a lo señalado en los 
artículos 8.1, 25.1 y 46.1 de la Ley 2/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa. 

 
Así mismo, podrá interponer cualquier otro recurso que estime pertinente. 

 
ANEXO 

 

 
SESION ORDINARIA 

 
DÍA:  21 de octubre de 2022 
HORA: 09:00 horas 
LUGAR: Sala de Juntas de la Casa Consistorial 

 

 
  



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

3C2R5K2H3T283J550JCA  

22116I1E3  
Referencia interna 

U488 

  

35 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
ORDEN DEL DIA 

 
1.- OBSERVACIONES AL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR, CORRESPONDIENTE A LA 
CELEBRADA EL 14 DE OCTUBRE DE 2022, Y APROBACIÓN.- 
 

CONTRATACIÓN 
 
2.- Expediente 25111V018 - AYUNTAMIENTO DE SIERO - INCOACIÓN DE 
EXPEDIENTE PARA TRAMITACIÓN DE PRÓRROGA DEL CONTRATO DEL SERVICIO DE 
TELEFONÍA FIJA Y DATOS DEL AYUNTAMIENTO DE SIERO, PATRONATO DEPORTIVO 
MUNICIPAL (PDM) Y FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA (FMC).- 
 
3.- Expediente 25116O00J - AYUNTAMIENTO DE SIERO - DECLARACIÓN DE 
URGENCIA DE LA TRAMITACIÓN DE LA CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE CONEXIÓN 
PEATONAL Y CICLISTA DE LUGONES Y LA FRESNEDA, T.M. DE SIERO. PLAN DE 
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA. FINANCIADO POR LA UNIÓN 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU.- 
 
4.- Expediente 25116V01O - AYUNTAMIENTO DE SIERO - INCOACIÓN DE 
EXPEDIENTE PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO E 
INSPECCIÓN DE LOS COLECTORES DE LA RED MUNICIPAL DE SANEAMIENTO DEL 
AYUNTAMIENTO DE SIERO.- 
 

URBANISMO 
 
5.- Expediente 2411510DW - R CABLE Y TELECABLE TELECOMUNICACIONES, 
S.A.U. - CONCESIÓN DE LICENCIA DE OBRAS PARA INSTALACIÓN DE ARMARIO DE 
INTEMPERIE DE TELECOMUNICACIONES EN LIERES - SIERO (ASTURIAS).- 
 
6.- Expediente 24115201D - QUESOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS S.L. - 
CONCESIÓN DE LICENCIA DE INSTALACIÓN Y DE OBRAS DE AMPLIACIÓN Y MEJORA DE 
ZONA DE MANIPULACIÓN Y ENVASADO DE PRODUCTOS CÁRNICOS EN EL POLÍGONO 
INDUSTRIAL ÁGUILA DEL NORA, PARCELA 2, NAVES 1 Y 2, DE COLLOTO - SIERO 
(ASTURIAS).- 
 
7.- Expediente 2411610N7 - LOS ALAMOS S.A. CONSTRUCTORA - CONCESIÓN DE 
LICENCIA DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE 16 VIVIENDAS, GARAJES Y 
TRASTEROS, EN LA PARCELA 13M09 DELA URBANIZACIÓN DE LA FRESNEDA, VIELLA - 
SIERO (ASTURIAS).- 
 



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

3C2R5K2H3T283J550JCA  

22116I1E3  
Referencia interna 

U488 

  

45 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

8.- Expediente 2411610R1 - STRADIVARIUS ESPAÑA S.A. - CONCESIÓN DE 
LICENCIA DE OBRAS DE REFORMA Y AMPLIACIÓN DE LOCALES 50, 51 Y 52 PARA VENTA AL 
POR MENOR DE PRENDAS DE VESTIDO Y TOCADO, EN EL CENTRO COMERCIAL PARQUE 
PRINCIPADO, PAREDES - LUGONES - SIERO (ASTURIAS).- 
 
9.- Expediente 241Q11BQ - HIDROCANTÁBRICO DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA, 
S.A.U. - CONCESIÓN DE LICENCIA DE INSTALACIÓN Y DE OBRAS DE CENTRO DE 
TRANSFORMACIÓN "ASTURCENTRO UF-12" Y LÍNEA SUBTERRÁNEA DE ALIMENTACIÓN DE 
20 KV, EN LA UNIDAD FUNCIONAL 12 DE LA URBANIZACIÓN DE LA FRESNEDA (Proyecto nº 
17664A, AT-8025), VIELLA - SIERO (ASTURIAS).- 
 

SERVICIOS SOCIALES 
 
10.- Expediente 611166001 - AYUNTAMIENTO DE SIERO - SERVICIOS SOCIALES - 
ADJUDICACIÓN DE SUBVENCIONES DESTINADAS A ASOCIACIONES DE MAYORES Y 
ENTIDADES DE INTERÉS SOCIAL, AÑO 2022.- 
 

PROMOCIÓN ECONÓMICA Y DESARROLLO LOCAL 
 
11.- Expediente 10416600F - AYUNTAMIENTO DE SIERO - RESOLUCIÓN DE LA 
ALCALDÍA DE PRÓRROGA DE CONVENIO DE COLABORACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE 
ACCIONES DE DINAMIZACIÓN DEL COMERCIO LOCAL EN 2022 (SEMANA DEL COMERCIO). 
DAR CUENTA.- 
 

FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA 
 
(Competencia delegada por el Pleno Municipal en la Junta de Gobierno Local, con fecha 26 
de Junio de 2019 (publicado en el BOPA de 29 de julio de 2019), por lo que los siguientes 

puntos del Orden del Día tienen carácter público) 
 
12.- Expediente 10716Z00P - NÚÑEZ NÚÑEZ, MIRIAM SOLEDAD - SOLICITUD DE 
BONIFICACIÓN DE PRECIO PÚBLICO EN EL PROGRAMA FORMATIVO DE LA FUNDACIÓN 
MUNICIPAL DE CULTURA POR LA ASISTENCIA DE SU HIJO.- 
 
13.- Expediente 10716Z00Q - NÚÑEZ NÚÑEZ, MIRIAM SOLEDAD - SOLICITUD DE 
BONIFICACIÓN DE PRECIO PÚBLICO EN EL PROGRAMA FORMATIVO DE LA FUNDACIÓN 
MUNICIPAL DE CULTURA POR LA ASISTENCIA DE SU HIJA.- 
 
14.- Expediente 10716Z00R - SOARES DE LIMA, LISANDRA - SOLICITUD DE 
BONIFICACIÓN DE PRECIO PÚBLICO EN EL PROGRAMA FORMATIVO DE LA FUNDACIÓN 
MUNICIPAL DE CULTURA POR LA ASISTENCIA DE SU HIJO.- 



 

 

AYUNTAMIENTO DE SIERO F_RESOLUCION 

 
Negociado/Unidad tramitadora 

REGIMEN INTERIOR  

Procedimiento 

 

Código de verificación de documentos 

  
  

3C2R5K2H3T283J550JCA  

22116I1E3  
Referencia interna 

U488 

  

55 

Plaza del Ayuntamiento s/n - Pola de Siero - Principado de Asturias - Tel.:985 725 424 - Fax:985 725 042 - CIF:P3306600B 
Puede acceder al documento electrónico original a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Siero: sedeelectronica.ayto-siero.es  

 
15.- Expediente 10716Z00S - GARCÍA ALONSO, MARÍA DE LAS NIEVES - 
SOLICITUD DE BONIFICACIÓN O EXENCIÓN DE PRECIO PÚBLICO POR ASISTENCIA A 
CURSO DE BOLILLOS, EN EL PROGRAMA FORMATIVO DE LA FUNDACIÓN MUNICIPAL DE 
CULTURA.- 
 
16.- Expediente 10716Z00U - DE PADUA SÁNCHEZ, INÉS - SOLICITUD DE 
BONIFICACIÓN DE PRECIO PÚBLICO POR ASISTENCIA A CURSO DE PINTURA EN EL 
PROGRAMA FORMATIVO DE LA FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA.- 
 
17.- RUEGOS Y PREGUNTAS.- 

    
 
 Certifico: 
F_FIRMA_5 F_FIRMA_3 
 


		2022-10-20T12:59:58+0200
	SELLO-SIAC


		2022-10-20T12:26:41+0200
	PAJARES SAN MIGUEL ALBERTO - DNI 76959190V
	Primer Teniente de Alcalde como Alcalde en funciones


		2022-10-20T12:59:56+0200
	FANJUL VIÑA HERMENEGILDO FELIPE - DNI 42063814B
	Secretario General del Ayuntamiento




